No. of Printed Pages: 4

## DIPLOMA IN MEAT TECHNOLOGY (DMT)

## Term-End Examination June, 2023

BPVI-028 : MARKETING AND ENTREPRENEURSHIP

Time: 2 Hours Maximum Marks: 50

Note: Answer any five questions. All questions carry equal marks.

- 1. Define any *ten* of the following :  $10 \times 1 = 10$ 
  - (i) Stewing
  - (ii) Capon
  - (iii) Fryer
  - (iv) Spent hen
  - (v) Business idea
  - (vi) Working capital
  - (vii) Loan
  - (viii) Patent

- (ix) Vertical integration
- (x) Inventory
- (xi) Market share
- (xii) Payback period
- 2. Write the common errors in formulation of business plan and their remedies. Write business plan outline. 7+3=10
- 3. What are the inputs required for a business plan? What are the traits of a good Entrepreneur? 6+4=10
- 4. What is marketing concept? Write briefly on Livestock marketing system and transportation of meat animals. 3+7=10
- 5. Discuss the marketing channels in respect to meat animal and meat products.
- 6. What are the problems in marketing of meat and meat products? What are the fast food and convenient products? 7+3=10
- 7. How do you measure a current market demand? Explain core cost concept in marketing relating to livestock marketing.

5+5=10

8. Write on steps to augment the meat and meat processing industry. How do you establish a food park? 7+3=10

## **BPVI-028**

## मास प्रौद्योगिकी में डिप्लोमा (डी. एम. टी.) सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

बी.पी.वी.आई.-028 : विपणन और उद्यमशीलता

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट: किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. निम्नलिखित में से किन्हीं **दस** को परिभाषित कीजिए : 10×1=10
  - (i) स्टुइंग
  - (ii) केपन
  - (iii) फ्रायर
  - (iv) वृद्ध मुर्गियाँ
  - (v) व्यवसाय विचार
  - (vi) कार्यकारी पूँजी
  - (vii) ऋण
  - (viii) पेटेंट
  - (ix) लम्बवत् समेकन
  - (x) वस्तुसूची

- (xi) बाजार भागीदारी
- (xii) भुगतान अदायगी अवधि
- व्यवसाय योजना बनाने में होने वाली सामान्य त्रुटियों और उन्हें दूर करने के उपाय लिखिए। व्यवसाय योजना की रूपरेखा लिखिए।
   7+3=10
- 3. व्यवसाय योजना के लिए आवश्यक सामग्रियाँ कौनसी हैं ? एक अच्छे उद्यमी के गुण क्या हैं ? 6+4=10
- विपणन की अवधारणा क्या है ? पशु विपणन प्रणालियों और मांस पशुओं के परिवहन के बारे में संक्षेप में लिखिए।
- 5. मांस पशु और मांस उत्पादों के सन्दर्भ में विपणन चैनल्स की चर्चा कीजिए। 10
- 6. मांस और मांस उत्पादों के विपणन में किस प्रकार की समस्याएँ आती हैं ? फास्ट फूड और सुविधाजनक उत्पाद क्या हैं ? 7+3=10
- आप वर्तमान बाजार मांग का मापन किस प्रकार करेंगे ?
   पशुधन विपणन के सन्दर्भ में विपणन की मूल लागत अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
   5+5=10
- 8. मांस और मांस प्रसंस्करण उद्योग को बढ़ावा देने के लिए विभिन्न चरणों के बारे में लिखिए। आप खाद्य उद्यान (फूड पार्क) की स्थापना किस प्रकार करेंगे ? 7+3=10